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第１　監査の概要 

１　監査の実施団体及び実施時期 

　　　令和３年度財政的援助団体等監査においては、道が補助金、交付金、負担金、貸付金、損

失補償、利子補給その他の財政的援助を行っている団体、資本金等の４分の１以上を出資し

ている団体、公の施設の管理を行わせている団体等（以下「補助事業者等」という｡)のう

ち、道の財政的援助等に係る額が多い団体や比率が高い団体、経常経費を援助するなど道の

関与が高い団体１４３団体について、令和４年６月から令和５年１月までの間に、北海道監

査委員監査基準に準拠し実施した。 

　　  なお、監査を実施した団体の名称、監査実施年月日、財政的援助等の種目は、別表のとお

    りである。 

 

２　監査の重点項目 

監査は、主に令和３年度における道の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が財政

的援助等の目的に沿って行われているか監査するとともに、援助等に係る事業の執行につい

て、経済性、効率性及び有効性の視点から検証するため、次の事項に重点を置いて実施し

た。 

(1)　補助事業の執行において、補助対象経費の算定を適切に行っているか。 

(2)　補助事業者において、道の他部局の補助金や国、他の地方公共団体の補助対象経費が重

複していないか。 

(3)　契約方式は適切か、契約相手方の選定は妥当か、入札・契約事務が公正な競争入札を確

保するものとなっているかなど契約の競争性及び透明性が保たれているか。 

(4)　出資団体において、会計経理が適切に行われているか。 

(5)　補助事業や公の施設の管理業務等における補助事業者等が、コンソーシアム（共同事業

体）、特定非営利活動法人、任意団体の場合、会計経理が適切に行われているか。 

(6)　財政的援助団体等の事業が経済的、効率的に行われているか、また、補助事業等が所期

の目的に沿った成果や効果を上げているか。 

(7)　部局において、社会経済情勢の変動、経年の事業実施状況等を踏まえた補助制度等の見

直しなどを適切に行っているか。 

 

３  監査の実施方法 

監査は、道の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、実地監査又は書面監

査により実施した。 

このうち、実地監査については、補助事業者等及び所管部局から監査資料の提出を受けた

上で団体に赴き、出納関係帳簿、預金通帳、収入・支出関係書類等を確認した。 

また、書面監査については、補助事業者等及び所管部局から監査資料の提出を受けた上で、

その内容を確認する方法により行った。 
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第２　監査の結果 

１　監査結果の区分 

監査の結果については、是正又は改善を求めることとした事項を次により指摘事項、指導

事項又は検討事項に区分した。 

なお、指摘事項については、団体名を記載することとしている。 

(1)　指摘事項 

違法又は不当な事項のうち、誤りの程度が重大なもの、著しい損害を生じているもの又

は著しく妥当性を欠くもの 

(2)　指導事項 

違法又は不当な事項のうち、指摘事項までに至らないもの 

　 (3)　検討事項 

財政的援助等の所管部局で是正又は改善の方策等を検討する必要があると認められるもの 

 

２　監査結果 

       監査の結果、指摘事項、指導事項及び検討事項としたものは、次表のとおりである。

      なお、監査実施団体に対する指摘事項については、当該団体又は当該補助事業等を所管す

　　る道の部局に対し指導を行うよう求めることとし、その内訳は、次表の「道の部局」に示し 

　　ている(※)。 

  実 指 指 内　　　　　訳

 施 摘 摘 指 指　導　件　数 検

区　　　分
 団 等 等 摘 事 収 支 契 財 工 経 道 計 討

体 団 件 件 業 入 出 約 産 事 理 の 件

数 体 数 数 執 管 部 数

数 行 理 局 

※

財 団 法 人  注1 16

社 団 法 人  注2 7

学 校 法 人 22 4 4 1 2 1 4

社 会 福 祉 法 人 12 4 4 1 2 1 4

医 療 法 人 7 2 8 3 1 3 4 1

商工会議所・商工会 12

株式会社・有限会社 22 1 1 1 1

特定非営利活動法人 2

そ の 他 43 5 10 3 1 2 1 3 7

合　　　計 143 16 27 6 5 2 5 2 6 20 1

  
注 1 　財団法人：一般財団法人、公益財団法人 
注 2 　社団法人：一般社団法人、公益社団法人 
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３　指摘事項　６件 

監査の結果、指摘事項としたものは、次のとおりである。 

(1)　感染症医療提供体制整備事業費補助金において、病床の新設、増設に伴う初度設備を購

入等するための経費を補助の対象とし、補助金は、その経費と１床当たりの基準額に病床

数を乗じた金額を比較した低い額により決定されるが、設備の整備を行っていない病床数

も含めて補助申請を行い、額の確定が行われたため、補助金が１６９万３，０００円過大

 となっていた。

        また、備品の整備等において、１台ごとに購入額と基準額を比較すべきところ、購入し

た備品の平均単価と基準額を比較して補助申請を行い、額の確定が行われたため、補助金

が１７０万３，０００円過大となっていた。                        (医療法人徳洲会) 

(2)　感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業費補助金において、病床の新設、増設に伴う

初度設備を購入するための経費等を補助の対象とし、補助金は、その経費と１床当たりの

基準額に病床数を乗じた金額を比較した低い額により決定されるが、病床数を誤って補助

 申請を行い、額の確定が行われたため、補助金が８２万４，０００円過大となっていた。

(医療法人徳洲会) 

　 (3)　新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事業費補助金において、補助金等精算書の記載

を誤ったことから、補助金１０万８,０００円が過大となっていた。   (医療法人徳洲会) 

　 (4)　新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊支援事業補助金は、医療従事者が基礎疾患を

有する家族等と同居しており帰宅することが困難である場合等に宿泊施設に宿泊した経費

を補助の対象とするものであるが、補助の対象とならない「同居する家族が濃厚接触者等

であること」を理由として、宿泊した経費を誤って補助の対象として申請したため、補助

金が５４万８，９００円過大となっていた。  　　　　　　  (日本赤十字社北海道支部) 

　 (5)  感染症医療提供体制整備事業費補助金における補助対象経費について、非課税である

物品の購入費用を計上する際に消費税及び地方消費税相当分を加算したため、補助金

６万８,０００円が過大となっていた。                     (日本赤十字社北海道支部) 

　 (6)　統合研究データベース基盤保守管理業務に係る委託契約において、委託契約期間終了後

の保守に必要のない期間を含めて積算を行ったため、積算額が３８万９，６２０円過大と

 なり、契約額が２９万８，５８４円過大となっていた。

                                                (地方独立行政法人北海道立総合研究機構) 

 

　４　指導事項　２０件 

監査の結果、指導事項としたものは、次のとおりである。 

(1)　団体に対するもの　 

ア　事業の執行に関するもの　 

(ｱ)  軽費老人ホーム運営費補助金において、入所者から徴収すべき事務費の算定を誤っ

 たことから、補助金が過大となっているものがあった。

       (ｲ)　子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金において、補助金交付額は、日曜日や

休日等に保育サービスを提供した日数などにより算定されることとなるが、当該事業

 の実績報告に当たって、これら以外の日を休日として計上しているものがあった。

(ｳ)　私立高等学校管理運営費補助金において、補助事業等が完了したときは、補助事業

等実績報告書に事業決算の内容を記載した事業精算書を添付し、知事に提出しなけれ

ばならないが、事業精算書に決算額ではなく、予算額を記載して提出しているものが

 あった。
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       (ｴ)　鳥獣被害防止総合対策事業補助金において、補助事業により取得した財産を貸し付

けようとするときは、あらかじめ総合振興局長等に申請し、承認を受けなければなら

ないが、これを行わずに、取得した財産を貸し付けているものがあった。 

(ｵ)　団体が道の補助金を財源として、他団体等に対し交付した補助金については、間接

補助金に該当し、この場合にあっては、団体は、間接補助事業者への交付決定に当た

り、道が交付決定の際に付した条件と同一の条件を付さなければならないが、当該条

件を付していないものがあった。 

 

イ　支出に関するもの　 

    　 (ｱ)　学校法人は、役員に対する報酬等について支給の基準を定めなければならないが、

支給の基準を定めずに役員報酬及び役員賞与を支給しているものがあった。 

     　(ｲ)　学校法人は、役員に対する報酬等について支給の基準を定めなければならないが、

これを行わず、役員報酬を支給しているものがあった。 

　　　　　　また、学校法人は、毎会計年度終了後２か月以内に、事業報告書を作成し、作成の

日から５年間、事務所に備えていなければならないが、これらを行っていないものが

あった。 

 

ウ　契約に関するもの　 

　　　 (ｱ)  団体の規程では、固定資産を購入するときは、指名競争入札によることとし、さら

に契約金額が１件４００万円以上のときは、原則として契約書を作成することとして

 いるが、特段の理由もなく、随意契約を行い、契約書を作成していないものがあった。

　　　 (ｲ)　車両整備委託業務において、車両の予定価格算定に当たり、毎年度の法定定期点検

整備費用のほか、当該年度に期限を迎えない車検費用や交換を予定しないタイヤ購入

費が含まれているなど、実状と相違する予定価格により契約を締結し、支出している

ものがあった。 

    　　　　また、同業務は、受託者から道内の提携自動車整備工場へ車両整備を再委託してい

るが、その承諾に当たっては、合理的な理由があることなどの要件を満たしているか、

受託者に再委託の概要に係る書面を提出させ、確認の上、再委託の可否について検討

することとされているが、これらを行わず受託者からの口頭による申出のみにより、

 再委託を認めているものがあった。

       (ｳ)  校舎警備業務に係る業務委託において、団体の規程では、予定価格が５００万円以

上である場合には、予定価格調書を作成し一般競争入札を行うこととされているが、

消費税及び地方消費税の金額を含めず５００万円未満であるとして、予定価格調書を

 作成せず、随意契約を行っているものがあった。

       (ｴ)  介護ロボット導入支援事業において、団体の規程では、契約の種類及び金額に応じ

２者又は３者以上の業者から見積もりを徴する必要があるが、１者から見積書を徴

 し、契約を締結しているものがあった。

　　　　　　また、指名競争入札又は随意契約で１００万円以上の契約をするときは、契約書を

 作成しなければならないとされているが、これを作成していないものがあった。

       (ｵ)  老人福祉施設等整備事業費補助金において、事業を行うために締結する契約手続に

ついては、北海道が行う公共事業に準じた取扱いとしなければならないが、予定価格 

及び最低制限価格の設定に当たり、北海道と異なる取扱いとしているものがあった。 

　　　　　　また、予定価格及び最低制限価格の設定方法とその考え方については、決定書等に

より法人としての決定状況を明確にしておかなければならないが、これを行っていな

 いものがあった。
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　　　エ　その他団体の経理に関するもの　 

       (ｱ)  社会福祉法人は、社会福祉法人会計基準に基づいて、各会計年度における全ての資

金収支及び純資産の増減の内容等を明瞭に表示した計算書類を作成しなければならな

いが、補助金額の誤計上により、当該計算書類を誤って作成しているものがあった。 

　　　　　　また、社会福祉法人は、全ての収入及び支出について予算を編成し、予算に基づい

て事業活動を行うこととし、年度途中で予算との乖離等が見込まれる場合は、必要な

収入及び支出について補正予算を編成しなければならず、さらに、決算の額と予算の

額とに著しい差異がある勘定科目については、その理由を資金収支計算書の備考欄に

記載しなければならないが、これらを行っていないものがあった。 

　　 　(ｲ)　理事について、団体の規程では、定数を３人又は４人とし、組合員又は組合員たる

法人の役員であることを要件としているが、選任された３人の理事のうち１人が、所

属していた組合員たる法人の解散により令和２年１２月３１日に辞任したため欠員と

なったことから、団体は理事会を開催できないと誤認し、決議を経ることなく業務を

 執行しているものがあった。

 

(2)　道の部局に対するもの 

ア　補助事業者において、補助対象とならない経費を含めて補助対象としたことなどによ

り、補助金が過大となっているものがあった。 

　　　　　これらのことから、所管部局において、補助金の額の確定を適正に行うとともに、団

体に対して事務処理を適切に行うよう指導することが必要なものが５件あった。 

イ　補助事業者において、委託契約期間終了後の経費を含めて積算を行ったため、積算額

 及び契約額が過大となっているものがあった。

          このことから、所管部局において、団体に対して事務処理を適切に行うよう指導する

ことが必要なものがあった。 

   

　５　検討事項　１件 

監査の結果、道の部局に対して検討事項としたものは、次のとおりである。 

　 子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金において、補助対象経費は、人件費及び法定

福利費又はこれらに該当する委託料とされているが、団体の補助金実績報告書の補助対象経

費には、消費税及び地方消費税の額を含んでいないにもかかわらず、事後に当団体には本来

必要のない補助金に係る消費税等仕入控除税額についての報告を求め、これに基づき、実績

報告書との符合を精査することなく当該補助金に係る消費税等相当額として補助金返還を求

めているものがあったので、補助金に係る消費税等仕入控除税額の報告書の審査方法や当該

 報告書の提出を求める際の通知の内容などについて検討する必要がある。
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 別表
 

 監査の実施団体、実施年月日及び財政的援助等の種目

番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  1 篠津中央土地改良区 令和 4年 6月 1 日 １　補助金　　              　　200,814,158円

  ( 1 )  農地整備事業補助金

  ( 2 )  水利施設等保全高度化事業補助金

 ２　交付金               　      74,330,279円

  ( 1 )  農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

 ( 2 )  農地耕作条件改善事業交付金

     2 ながぬま土地改良区 令和 4年 6月 1 日 １　補助金     　　          　　97,754,800円

 　　農地整備事業補助金

 ２　交付金　　　　　　　    　　146,866,500円

　　農地耕作条件改善事業交付金

   3 学校法人　 令和 4年 6月 2 日 補助金       　　      　       442,171,300円

  札幌静修学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  高等学校等就学支援金

  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

 ( 4 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

4 株式会社 令和 4年 6月 7 日 補助金　 　　　　 　     　　　 279,989,000円 

ジェネティックラボ   感染症検査機関等設備整備費補助金

    5 北海土地改良区 令和 4年 6月 8 日 １　補助金         　　      　 267,883,397円

 　　農地整備事業補助金

 ２　交付金　　　　　　　　　　　 15,180,000円

　　農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

  6 学校法人 令和 4年 6月 9 日 補助金          　　     　　 　169,342,100円

  北海道安達学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

 ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金

  7 学校法人　 令和 4年 6月28日 補助金       　　      　       124,621,130円

電子開発学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金　          

  ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金

 ( 3 )  結核予防費補助金

     8 学校法人　 令和 4年 6月30日 補助金          　　      　 　 277,676,373円

 白樺学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  高等学校等就学支援金

  ( 3 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

  ( 4 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

 ( 5 )  結核予防費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

9 公益財団法人 令和 4年 7月 1 日 １　補助金                   10,390,703,713円 
北海道中小企業総合  ( 1 )  新型コロナウイルス感染症対応資金利子補

 支援センター 　　 給事業費補助金
 ( 2 )  飲食事業者等感染防止対策支援事業費補助

      金
  ( 3 )  北海道中小企業総合支援センター事業費補

      助金
  ( 4 )  地域課題解決型起業支援事業費補助金
  ( 5 )  中小企業競争力強化促進事業費補助金
  ( 6 )  事業化資金貸付事業貸倒引当金補助金

  ( 7 )  中小企業競争力強化促進費補助金
  ( 8 )  設備導入資金貸付事業事務費補助金

 ２　貸付金   　              13,514,613,000円
  ( 1 )  中小企業新応援ファンド貸付金

  ( 2 )  小規模企業者等設備貸与事業貸付金
 ( 3 )  中小企業新応援ファンド（2号ファンド） 

      貸付金
  ( 4 )  設備貸与事業資金貸付金

 ( 5 )  被災中小企業施設・設備整備支援管理事業
 　　 貸付金

 ( 6 )  被災中小企業施設・設備整備支援事業貸付
      事業貸付金

  ( 7 )  設備導入資金貸付事業貸付金
 ３　損失補償  　　　　　　    　 35,685,640円

    公益財団法人北海道中小企業総合支援センター
   損失補償　

４　出資       　                 5,000,000円

      10 公益財団法人 令和 4年 7月 1 日 １　補助金                    2,259,709,428円
    北海道農業公社  ( 1 )  畜産担い手育成総合整備事業補助金

     ( 2 )  北海道農業次世代人材投資事業補助金
     ( 3 )  農地中間管理機構事業補助金
     ( 4 )  北海道就農支援資金償還免除事業補助金
     ( 5 )  農地売買支援事業補助金
     ( 6 )  北海道農業担い手育成センター事業補助金
     ( 7 )  農業経営者総合サポート事業補助金
     ( 8 )  畜産環境整備事業補助金
     ( 9 )  海外農業青年交流促進事業補助金
     (10)  農場リース円滑化事業補助金
    ２　交付金                       20,456,000円
    　　農地耕作条件改善事業交付金
    ３　負担金 　　　　　　　　　　　20,805,000円
    　　北海道農業公社担い手育成会費負担金
    ４　貸付金                    1,353,810,570円
     ( 1 )  就農支援資金道貸付金
     ( 2 )  農地保有合理化促進対策資金貸付金
    ５　損失補償                 53,755,649,214円
    　　公益財団法人北海道農業公社損失補償
    ６　利子補給　                       16,000円

    農地保有合理化促進事業利子補給金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 11 北海道信用保証協会 令和 4年 7月 4 日 １　損失補償　               20,389,577,508円
     北海道信用保証協会損失補償

 ２　利子補給　　　　　　        346,294,804円

    北海道信用保証協会保証料補給金　

    12 一般財団法人 令和 4年 7月 4 日 損失補償　 　　　　　　　　  　　 7,831,105円

北海道勤労者信用基 　北海道勤労者信用基金協会損失補償

金協会

      13 公益社団法人 令和 4年 7月 4 日 １　補助金                    　  9,189,522円

    北海道私学振興基金     私立高等学校経営安定資金貸付事業費補助金
 協会 ２  損失補償                  3,632,000,000円

    北海道私学振興基金協会損失補償 

３　出資                        515,000,000円

14 道南いさりび鉄道 令和 4年 7月 6 日 １　補助金　                    201,121,776円 
 株式会社  ( 1 )  道南いさりび鉄道株式会社経営安定化事業

      補助金

 ( 2 )  ぐるっと北海道・公共交通利用促進補助事
 　　 業補助金

  ( 3 )  鉄道災害復旧事業費補助金

 ２　貸付金　　　　　　      　  867,496,000円
     道南いさりび鉄道株式会社貸付金　

 ３　損失補償　　　　　　        346,998,000円

    道南いさりび鉄道株式会社貸付金の初期投資

 　に要する資金に係る損失補償

４　出資     　                 372,800,000円

   15 学校法人 令和 4年 7月 6 日 補助金 　     　　     　 　  　417,910,024円
 旭川大学  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金          

  ( 2 )  高等学校等就学支援金
  ( 3 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

 ( 4 )  私立高等学校等授業料軽減補助金　　　　
  ( 5 )  私立専門学校修学支援補助金           

 ( 6 )  私立専修学校等管理運営費補助金        
  ( 7 )  子育て支援対策事業費補助金       

  ( 8 )  高等学校等就学支援金事務費補助金      

 ( 9 )  私立高等学校管理運営対策費補助金   

16 株式会社 令和 4年 7月 7 日 出資                         13,668,000,000円

苫東

  17 社会福祉法人　 令和 4年 7月 7 日 補助金       　　      　     　 20,226,576円

  函館共愛会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  介護ロボット導入支援事業費補助金

    18 名寄商工会議所 令和 4年 7月 7 日 補助金                   　　    25,537,880円

  小規模事業指導推進費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

    19 学校法人　 令和 4年 7月 8 日 補助金       　　      　    　 281,943,795円

    函館大谷学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

     ( 2 )  高等学校等就学支援金

     ( 3 )  子育て支援対策事業費補助金 

     ( 4 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

     ( 5 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

 ( 6 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

  20 北空知森林組合 令和 4年 7月 8 日 補助金                          147,243,453円

  ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

  ( 2 )  持続的林業確立対策事業補助金

 ( 3 )  森林保護事業補助金

   21 学校法人　 令和 4年 7月12日 補助金       　　         　 　 148,921,086円

  聖心女子学院  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  私立中学校管理運営費補助金

  ( 3 )  高等学校等就学支援金

  ( 4 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

  ( 5 )  私立中学校管理運営対策費補助金

  ( 6 )  私立中学校等修学支援実証事業費補助金

 ( 7 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

22 学校法人 令和 4年 7月13日 補助金       　   　      　 　 302,526,023円 

 京都育英館  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金         

 ( 2 )  高等学校等就学支援金                  

 ( 3 )  高等学校等就学支援金事務費補助金      

 ( 4 )  私立高等学校等授業料軽減補助金        

 ( 5 )  結核予防費補助金     

23 株式会社 令和 4年 7月14日 補助金        　　        　 　 123,936,000円 

鈴木商会   循環資源利用促進設備整備費補助金

    24 胆振西部森林組合 令和 4年 7月14日 補助金       　　           　  174,026,530円

     ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

 ( 2 )  持続的林業確立対策事業補助金

25 学校法人 令和 4年 7月15日 補助金       　　     　 　   　303,980,002円 

   望洋大谷学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金          

     ( 2 )  高等学校等就学支援金 

     ( 3 )  高等学校等就学支援金事務費補助金   

 ( 4 )  結核予防費補助金   
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

26 北海道土地開発公社 令和 4年 7月20日 １　補助金　　　　　 　  　　　　47,580,010円 

     公社自主事業用地資金利子補給補助金

 ２　負担金               　　     3,517,800円

 　  地方職員共済組合団体共済部負担金

 ３  貸付金          　　     18,421,030,997円

  ( 1 )  道単独事業用地資金貸付金

  ( 2 )  苫小牧東部工業基地用地資金貸付金

  ( 3 )  石狩湾新港地域港湾用地資金貸付金

 ４　支払保証       　　      29,128,583,470円

５　出資  　           　　   　100,000,000円

27 北海道住宅供給公社 令和 4年 7月21日 １　負担金                 　       969,440円 

    　  地方職員共済組合団体共済部負担金

    ２  貸付金                   21,677,000,000円

    　　北海道住宅供給公社事業運営資金貸付金

３　出資  　                  　 24,000,000円

28 医療法人社団 令和 4年 8月 3 日 １　補助金　                　　877,221,000円 

 養生館  ( 1 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助

       金

   ( 2 )  感染症病床確保促進事業費補助金

  ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

      ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

       備事業費）補助金

  ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

      ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

       業費）補助金

  ( 5 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業

       費補助金     

 ( 6 )  発熱者等診療・検査医療機関勤務環境改善

     支援事業費補助金

29 学校法人 令和 4年 8月 3 日 補助金                          269,649,853円 

    緑ケ岡学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金　

     ( 2 )  高等学校等就学支援金　

     ( 3 )  私立中学校管理運費補助金

     ( 4 )  子育て支援対策事業費補助金

     ( 5 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

     ( 6 )  高等学校等就学支援金事務費補助金　

     ( 7 )  私立中学校等修学支援実証事業費補助金

     ( 8 )  私立高等学校管理運営対策費補助金　

 ( 9 )  結核予防費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

30 社会医療法人 令和 4年 8月 4 日 補助金         　           　　944,638,000円 
 禎心会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金　

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

　　 ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
 　　 業費）補助金    

  ( 3 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業
      費補助金

 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等

     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助
      金

 ( 5 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

　　 ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
      備事業費）補助金

 ( 6 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

      業費補助金　

 ( 7 )  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助

　　 金

31 特定非営利活動法人 令和 4年 8月 5 日 １　補助金                      151,700,000円 
 東北海道スポーツコ   　社会福祉施設整備費補助金            

 ミッション ２　交付金　　　　　　　    　　　1,500,000円

　　地域づくり総合交付金

32 地方独立行政法人 令和4年7月1日、 １　補助金　       　　　　　 1,835,391,418円 

 北海道立総合研究機 5日、13日、 8 月17  ( 1 )  北海道立総合研究機構施設整備等補助金 

    構 日～19日  ( 2 )  循環資源利用促進重点課題研究開発事業費
         補助金
    ２　交付金　　　　　　       13,199,000,000円

    　　北海道立総合研究機構運営費交付金
    ３　負担金　　　　　　　       　　 759,000円
   　　ＩＣＴ技術等を活用したコンブ生産増大対策
     事業負担金

４  出資　  　　　　       　25,349,723,529円

  33 北海道高速鉄道開発 令和 4年 8月23日 １　補助金         　       　　895,345,273円
 株式会社 　　北海道鉄道利用促進環境整備事業費補助金

２　出資　　　　    　　　　　3,266,700,000円

 34 公益財団法人 令和 4年 8月23日 出資　                        2,000,000,000円

北海道健康づくり財

団

35 社会福祉法人 令和 4年 8月24日 補助金         　　　　      　  38,754,405円 

江別昭光福祉会   軽費老人ホーム運営費補助金

    36 学校法人 令和 4年 9月 7 日 補助金       　　      　　  　 200,204,217円
    恭敬学園  ( 1 )  高等学校等就学支援金

 ( 2 )  高等学校等就学支援金事務費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

   37 北海道公立大学法人 令和 4年 9月 7 日 １　補助金                    5,367,234,283円
    札幌医科大学 ～ 9日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

    ( 2 )  北海道公立大学法人札幌医科大学施設整備
      　 構想関連事業補助金
     ( 3 )  北海道公立大学法人札幌医科大学新型コロ
    　 　ナウイルス感染症対策費補助金

    ( 4 )  北海道公立大学法人札幌医科大学施設整備
         等補助金
    ( 5 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
   　　 ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

    　　 業費）補助金
    ( 6 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業
         費補助金

    ( 7 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
   　　 ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
    　　 備事業費）補助金
     ( 8 )  北海道公立大学法人札幌医科大学教育施設

         改修事業補助金
     ( 9 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
     (10)  北海道公立大学法人札幌医科大学修学支援
    　 　事業費補助金

     (11)  周産期母子医療センター運営事業費補助金
    (12)  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補
    　　 助金

    (13)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

        支援事業補助金 
    (14)  医学生等地域医療体験実習支援事業費補助
         金 

     (15)  緊急時医療活動施設整備費補助金
     (16)  遠隔医療促進事業費補助金
    (17)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

         業費補助金
     (18)  総合診療専門医活動支援事業費補助金
    (19)  産科医・小児科医養成支援特別対策事業費
         補助金

     (20)  医師就労支援事業費補助金
    (21)  小児救命救急医療体制整備支援事業費補助
         金
    (22)  時間外・休日のワクチン接種会場への医療

    　 　従事者派遣事業費補助金
    ２　交付金                    6,472,000,000円
       北海道公立大学法人札幌医科大学運営費交付 

      金
    ３　貸付金             　     2,081,612,000円
     　 北海道公立大学法人札幌医科大学長期貸付金

４　出資 　  　　     　　　 43,401,190,000円
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  38 特定非営利活動法人 令和 4年 9月 7 日 補助金       　　         　 　　 8,985,000円
ウィメンズネット函   北海道配偶者暴力被害者等支援調査研究事業費 
館 補助金

  39 くしろ西森林組合 令和 4年 9月 7 日 補助金　　　　　　　　　　　　　232,051,059円
   ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

  ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換
  　　 促進対策事業補助金

 ( 3 )  森林保護事業補助金

   40 株式会社 令和 4年 9月 8 日 補助金　　 　　　　　　　　　　　21,859,000円
 リガール  ( 1 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

  ( 2 )  テレワーク環境整備加速化補助金
  ( 3 )  介護ロボット導入支援事業費補助金  

 ( 4 )  介護事業所業務改善支援モデル事業費補助
     金

   41 一般財団法人 令和 4年 9月 8 日 公の施設の管理                  206,490,343円
 函館市住宅都市施設  ( 1 )　北海道営住宅指定管理業務負担金

公社  ( 2 )  北海道立道南四季の杜公園指定管理業務負
　　 担金

  42 厚岸町商工会 令和 4年 9月 8 日 補助金　　　　　　　　　　　　　 22,012,938円
  小規模事業指導推進費補助金

  43 計根別農業協同組合 令和 4年 9月 9 日 １　貸付金      　           　  45,843,000円
 　　就農支援資金道貸付金

 ２　利子補給　　　　　　　　　  　　774,190円
　　農業近代化資金利子補給金

   44 函館バス 令和 4年 9月 9 日 補助金      　   　　        　 184,892,000円
 株式会社  ( 1 )  広域生活交通路線維持費補助金

  ( 2 )  地域間幹線系統確保維持費補助金
 ( 3 )  地域間幹線系統車両減価償却費等補助金

  45 白糠町商工会 令和 4年 9月 9 日 補助金　　　　　　　　　　　　　 24,779,949円
  ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

 ( 2 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助
　　 金

   46 社会福祉法人　 令和 4年 9月14日 補助金　　　　　　　　　　　　　 37,812,566円
ほくてん   視覚障害者情報提供施設運営事業補助金

   47 公益財団法人 令和 4年 9月14日 公の施設の管理　　　　   　 　 　85,735,000円
 オホーツク生活文化   北海道立オホーツク流氷科学センター指定管理

振興財団 業務負担金

   48 一般社団法人 令和 4年 9月14日 補助金　　　　　　　　　  　　　122,072,000円
   北見管内さけ・ます 　さけ・ます種苗生産等施設整備事業補助金

増殖事業協会
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

    49 幕別町農業協同組合 令和 4年 9月15日 １  補助金                       48,214,500円
     ( 1 )  鳥獣被害防止総合対策事業補助金 
    ( 2 )  農業生産資材安全使用等総合推進事業補助
         金
    ２　利子補給　                    5,632,653円

  ( 1 )  農業近代化資金利子補給金
 ( 2 )  農業経営負担軽減支援資金利子補給金 

  50 緑と観光のジョイグ 令和 4年 9月15日 公の施設の管理　                 53,425,000円
ループ   北海道立オホーツク流氷公園指定管理業務負担

金

  51 北見広域森林組合 令和 4年 9月15日 補助金                          332,865,322円
  ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金　

  ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換
 　　 促進対策事業補助金

 ( 3 )  森林保護事業補助金

52 社会医療法人 令和 4年 9月16日 補助金                          289,398,125円 
 博愛会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

  ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
      事業費補助金

 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費(発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助

 　　 金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 5 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助

 　　 金
  ( 6 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金
  ( 7 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業

      費補助金
  ( 8 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

  ( 9 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
      業費補助金

 (10)  介護老人保健施設整備資金利子補給事業費
　 　補助金

  53 紋別バイオマス発電 令和 4年 9月16日 貸付金　　　　　　    　　　  5,400,000,000円
株式会社   地域総合整備資金貸付金

54 公益財団法人 令和 4年 9月16日 １　補助金　　　　　　　　　　　 24,870,789円 
 オホーツク財団 　　地域食品加工技術センター運営事業費補助金

 ２　公の施設の管理　　　　　　　 29,327,000円
     北海道立オホーツク圏地域食品加工技術セン

   ター指定管理業務
３　出資　  　　　　　　　　　　450,000,000円

    55 北竜土地改良区 令和 4年 9月16日 補助金                          324,395,185円
  農地整備事業補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

56 公益財団法人 令和 4年 9月21日 補助金      　 　　          　 152,393,164円 
 北海道文化財団  ( 1 )  北海道文化財団補助事業補助金

  ( 2 )  文化芸術活動支援事業費（再開支援事業）

　　 補助金

57 公益財団法人 令和 4年 9月21日 １　補助金　　　　　　　　　 　　 4,859,000円 
 北海道女性協会     北海道女性協会実施事業補助金

 ２　公の施設の管理 　　　   　 　24,105,000円

    北海道立女性プラザ指定管理業務

58 一般財団法人 令和 4年 9月21日 公の施設の管理　　　         　 106,617,943円 
 北海道子どもの国  ( 1 )  北海道子どもの国指定管理業務負担金

協会  ( 2 )  北海道立青少年体験活動支援施設ネイパル

     砂川指定管理業務負担金

  59 厚真町エネルギー６ 令和 4年 9月21日 補助金      　 　  　        　 316,127,048円

次産業化コンソーシ 　エネルギー地産地消事業化モデル支援事業費

アム （非常時対応型モデル）補助金

  60 北海道・札幌市海外 令和 4年10月 4 日 負担金　　　　　　 　　      　　16,925,040円

拠点連携協議会   北海道・札幌市海外拠点連携協議会負担金

  61 一般財団法人　 令和 4年10月 5 日 公の施設の管理　 　　　       　181,135,000円

北方文化振興協会  ( 1 )  北海道立北方民族博物館指定管理業務負担
      金

 ( 2 )  北海道立オホーツク公園指定管理業務負担

     金

62 わっかない観光活性 令和 4年10月 5 日 交付金　  　 　　　　　　　　　　10,400,000円

化促進協議会   地域づくり総合交付金

63 室蘭商工会議所 令和 4年10月 5 日 補助金       　　      　    　  37,683,897円 

 ( 1 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助
      金

 ( 2 )  小規模事業指導推進費補助金

64 狩場利別土地改良区 令和 4年10月 5 日 １　補助金                           55,000円 
    　農地整備事業補助金　

 ２　交付金                        7,809,660円

　　農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

65 学校法人 令和 4年10月 5 日 補助金　　　　　       　　　　　56,381,700円 
 札幌青葉学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

 ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金

66 有限会社 令和 4年10月 6 日 公の施設の管理　　      　   　 100,974,529円 

藤原工産   北海道営住宅指定管理業務負担金
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   67 学校法人 令和 4年10月 6 日 補助金       　　        　 　  206,025,594円

  稚内大谷学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  高等学校等就学支援金

 ( 3 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

  68 学校法人 令和 4年10月 6 日 補助金                          108,562,700円

 大原学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

 ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金

69 函館米穀 令和 4年10月 6 日 補助金                　    　　 28,467,000円 

  株式会社   米産地育成総合対策事業（水田作物需要創出・

拡大整備支援事業）補助金

70 学校法人 令和 4年10月 6 日 補助金　　　　　　　　　　　 　　66,266,500円 

    総合技術学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

     ( 2 )  高等学校等就学支援金

     ( 3 )  私立専修学校等管理運営費補助金

     ( 4 )  私立高等学校等学び直し支援金

 ( 5 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

71 社会福祉法人 令和 4年10月 6 日 補助金　　　　　 　　　       　682,260,000円 

 釧路愛育協会  ( 1 )  老人福祉施設等整備事業費補助金

  ( 2 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

 ( 3 )  障がい者用介護ロボット等導入支援事業補

 　　 助金

 ( 4 )  子育て支援対策事業費補助金

    72 北海道北見バス 令和 4年10月 7 日 補助金       　　         　 　 111,936,000円

    株式会社  ( 1 )  地域間幹線系統確保維持費補助金

     ( 2 )  広域生活交通路線維持費補助金

 ( 3 )  地域間幹線系統車両減価償却費等補助金

73 株式会社 令和 4年10月 7 日 公の施設の管理　　　　　　　  　 64,720,000円 

稚内振興公社   北海道立宗谷ふれあい公園指定管理業務負担金

   74 社会福祉法人 令和 4年10月 7 日 補助金       　　      　    　  66,818,200円

室蘭天照福祉会   軽費老人ホーム運営費補助金

75 マノワ 令和 4年10月 7 日 補助金                　    　 　17,619,000円 

株式会社   鳥獣被害防止総合対策事業補助金

76 学校法人 令和 4年10月 7 日 補助金　　　　　 　　　　        32,251,000円 

 釧路カトリック学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

 ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

77 社会福祉法人 令和 4年10月 7 日 補助金        　                 13,302,770円 
 渓仁会  ( 1 )  介護ロボット導入支援事業費補助金

  ( 2 )  原子力災害対策費補助金
  ( 3 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

  ( 4 )  介護従事者確保総合推進事業費補助金
  ( 5 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

  ( 6 )  異業種チャレンジ奨励金
 ( 7 )  介護老人保健施設整備資金利子補給事業費

 　　 補助金
 ( 8 )  海外人材待機費用緊急補助金

78 長沼町商工会 令和 4年10月11日 補助金       　　        　 　 　23,168,266円 
  小規模事業指導推進費補助金

79 医療法人 令和 4年10月12日 補助金                          101,707,000円 
 健康会  ( 1 )  病床機能分化・連携促進基盤整備事業費補

      助金
 ( 2 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

  ( 3 )  異業種チャレンジ奨励金
  ( 4 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

     業費補助金

80 くしろバス 令和 4年10月12日 補助金                           76,588,000円 
    株式会社  ( 1 )  地域間幹線系統確保維持費補助金

     ( 2 )  広域生活交通路線維持費補助金
  ( 3 )  広域生活バス路線運行維持対策事業費補助

     金

  81 江差商工会 令和 4年10月12日 補助金       　　         　 　  25,128,340円
  ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

 ( 2 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助
     金

    82 羽幌沿海フェリー 令和 4年10月12日 補助金       　　        　 　   51,048,780円
株式会社  ( 1 )  ぐるっと北海道・公共交通利用促進補助事

      業補助金
 ( 2 )  離島航路旅客定期航路事業補助金 

    83 公益社団法人 令和 4年10月12日 補助金                           14,995,000円
   北海道さけ・ます増   秋サケ資源回復加速化事業補助金

殖事業協会

     84  一般財団法人  令和 4年10月13日 公の施設の管理                   86,187,842円
 　 釧路市住宅公社 　北海道営住宅指定管理業務負担金  

85 七飯町商工会 令和 4年10月13日 補助金       　　         　 　  21,575,896円 
  ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

 ( 2 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助
     金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

86 沿岸バス 令和 4年10月13日 補助金       　　        　 　   55,982,125円 
 株式会社  ( 1 )  地域間幹線系統確保維持費補助金

 ( 2 )  広域生活交通路線維持費補助金

87 大雪土地改良区 令和 4年10月14日 １　補助金                       98,591,760円 
   ( 1 )  農地整備事業補助金

   ( 2 )  土地改良区総合強化対策事業補助金
  ２　交付金                        6,319,650円
   ( 1 )  農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

 ( 2 )  農山漁村振興交付金

    88 阿寒バス 令和 4年10月14日 補助金                           55,676,000円
 株式会社  ( 1 )  地域間幹線系統確保維持費補助金
  ( 2 )  市町村生活バス路線運行費補助金

 ( 3 )  広域生活交通路線維持費補助金

  89 はこだて広域森林組 令和 4年10月14日 補助金       　　      　    　 218,017,274円
  合  ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

  ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換
      促進対策等事業補助金

 ( 3 )  持続的林業確立対策事業補助金

     90 北るもい漁業協同組 令和 4年10月14日 １　補助金    　　        　 　  　 300,000円
    合 　　内水面漁業・養殖業振興対策事業補助金

    ２　利子補給  　　        　 　   8,101,503円
     ( 1 )  漁業近代化資金利子補給金

 ( 2 )  漁業近代化漁船整備特別対策資金利子補給
     金

91 学校法人　 令和 4年10月14日 補助金　　　 　　　    　      　55,189,050円 
 コミュニケーション  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

 アート  ( 2 )  高等学校等就学支援金
  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

 ( 4 )  私立高等学校等学び直し支援金

92 てしおがわ土地改良 令和 4年10月17日 補助金　　　　　　　　　    　　121,757,180円 
 区  ( 1 )  農業経営高度化支援事業補助金

 ( 2 )  水利施設等保全高度化事業補助金

    93 公益社団法人 令和 4年10月18日 補助金       　　      　    　 823,317,000円
    日本海員掖済会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

    ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
        ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
         業費）補助金
     ( 3 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
    ( 4 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
         支援事業補助金
    ( 5 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
        ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
         備事業費）補助金
    ( 6 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

     業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

94 旭川土地改良区 令和 4年10月18日 補助金　　　　　　　　　       　18,618,600円 

  農業経営高度化支援事業補助金

    95 社会福祉法人 令和 4年10月19日 補助金       　　        　 　　 26,431,812円

北海道中央病院 　軽費老人ホーム運営費補助金

96 函館圏公立大学広域 令和 4年10月19日 補助金　　　　　　　         　 105,767,000円 

連合                  公立はこだて未来大学整備費補助金

   97 一般財団法人 令和 4年10月19日 出資　　　　　　　  　　　　　　　9,000,000円

道北地域旭川地場産

業振興センター

 98 秩父別土地改良区 令和 4年10月20日 １　補助金　　　　　　　　　  　 14,296,040円

     農地整備事業補助金

 ２　交付金　　　　　　　　　  　133,406,690円

  ( 1 )  農地耕作条件改善事業交付金

 ( 2 )  農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

99 学校法人  令和 4年10月20日 補助金　　　　　　　       　　　13,693,000円 

 ゆうあい学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

 ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金

    100 上川北部森林組合 令和 4年10月20日 補助金       　　        　 　  126,272,555円

     ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

 ( 2 )  森林保護事業補助金

  101 学校法人 令和 4年10月21日 補助金　　　　　　       　　　 320,197,284円

 函館大妻学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  高等学校等就学支援金

  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

 ( 4 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

102 旭川商工会議所 令和 4年10月21日 補助金    　　      　 　  　    55,289,742円 

　小規模事業指導推進費補助金　

 103 新得町エゾ鹿対策委 令和 4年10月25日 補助金　　　　　　　　　　　　　 28,560,000円

員会   鳥獣被害防止総合対策事業補助金

    104 株式会社 令和 4年10月25日 補助金　　　　　　　　　　　 　　17,822,950円

   札幌自由が丘教育セ  ( 1 )  高等学校等就学支援金

    ンター  ( 2 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

 ( 3 )  私立高等学校等学び直し支援金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 105 芽室町農業協同組合 令和 4年10月26日 １　補助金　　　　　　　　　        521,250円
 　　消費・安全対策事業補助金    

 ２　利子補給　　　　　　　　　　 12,980,998円
  ( 1 )  農業近代化資金利子補給金

 ( 2 )  農業経営負担軽減支援資金利子補給金

    106 北広島商工会 令和 4年10月31日 補助金       　　         　 　  22,088,342円

　小規模事業指導推進費補助金       　　

107 一般財団法人 令和 4年11月 1 日 補助金                   　　　　46,154,117円 

北海道陸運協会 　地域公共交通事業者等臨時支援事業補助金

  108 医療法人 令和 4年11月 2 日 補助金         　           　1,195,461,000円

 菊郷会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金
  ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等

     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助
      金

 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
      備事業費）補助金　

 ( 4 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助

　　 金

109 学校法人 令和 4年11月 2 日 補助金       　　        　　　 515,667,400円 

 西岡学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金
  ( 2 )  高等学校等就学支援金

  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

 ( 4 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

    110 株式会社 令和 4年11月 8 日 補助金                           50,354,000円
    六花亭  ( 1 )  循環資源利用促進設備整備費補助金

 ( 2 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

 111 ようてい農業協同組 令和 4年11月 9 日 １  補助金　　                 　    56,250円
 合 　  消費・安全対策事業補助金

 ２  交付金　　　　　　　　       28,797,040円
 　  農業水路等長寿命化・防災減災事業交付金

 ３  貸付金                        6,218,000円
     就農施設等資金貸付金

 ４  利子補給　　　　　　　　      　965,626円
  ( 1 )  農業近代化資金利子補給金

 ( 2 )  農業経営負担軽減支援資金利子補給金 

  112 長万部漁業協同組合 令和 4年11月 9 日 １　交付金    　　        　 　   3,000,000円
  　 地域づくり総合交付金

 ２　利子補給  　　        　 　   7,033,404円

 　 漁業近代化資金利子補給金         
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 113 南しりべし森林組合 令和 4年11月10日 補助金       　　    　      　 224,311,674円

  ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金
  ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換

     促進対策事業補助金

  114 社会福祉法人 令和 4年11月10日 補助金       　　      　 　     83,754,414円
 幸清会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

  ( 2 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金
  ( 3 )  介護従事者確保総合推進事業費補助金

  ( 4 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

 ( 5 )  介護関係職員医療連携支援事業費補助金

    115 倶知安林産協同組合 令和 4年11月11日 補助金       　　          　   169,333,393円
     ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金
     ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換

     促進対策事業補助金

116 学校法人 令和 4年11月11日 補助金       　　      　　  　　51,816,000円 
 北海道シュタイナー  ( 1 )  私立小学校管理運営費補助金
 学園  ( 2 )  私立中学校管理運営費補助金

 ( 3 )  私立中学校等修学支援実証事業費補助金

  117 有限会社 令和 4年11月15日 補助金                           36,656,000円

熊谷解体工業   循環資源利用促進設備整備費補助金

 118 十勝広域森林組合 令和 4年11月16日 補助金       　　           　  273,524,427円

　森林環境保全整備事業費補助金

    119 山越郡森林組合 令和 4年11月16日 補助金       　　           　  191,625,156円
     ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

     ( 2 )  合板・製材・集成材生産性向上・品目転換
         促進対策事業補助金

 ( 3 )  持続的林業確立対策事業補助金

  120 学校法人 令和 4年11月17日 補助金       　　        　 　　421,229,060円
  帯広大谷学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金　       

  ( 2 )  高等学校等就学支援金
  ( 3 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

  ( 4 )  子育て支援対策事業費補助金
  ( 5 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

  ( 6 )  介護従事者確保総合推進事業費補助金

 ( 7 )  結核予防費補助金

121 社会福祉法人 令和 4年11月17日 補助金       　　        　　　　30,750,000円 

渡島福祉会 　老人福祉施設等整備事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 122 公益財団法人 令和 4年11月18日 １　補助金　 　　　　 　　　 　　32,788,704円
とかち財団  ( 1 )  地域食品加工技術センター運営事業費補助

      金
 ( 2 )  先端技術の導入支援等による地域企業生産

      性向上事業費補助金
 ２　貸付金　　　　　　  　　 　 167,840,000円

 　　中小企業高度化資金貸付金
 ３　公の施設の管理               29,349,000円

    北海道立十勝圏地域食品加工技術センター指
　定管理業務負担金

  123 株式会社 令和 4年11月18日 補助金　　　　　　　  　 　　　 345,873,000円
 ハルキ   合板・製材・集成材生産性向上・品目転換促進

対策事業補助金

 124 千歳商工会議所 令和 4年11月21日 補助金       　　         　 　  31,396,490円
  小規模事業指導推進費補助金

125 江別商工会議所 令和 4年11月22日 補助金     　　          　　　　29,889,112円 
     ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

 ( 2 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助
     金

  126 社会医療法人 令和 4年11月22日 補助金         　           　1,160,473,000円
柏葉会  ( 1 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
      業費）補助金

  ( 2 )  感染症病床確保促進事業費補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金　
 ( 4 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金
 ( 5 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金

   127 ジェイ・アール北海 令和 4年11月24日 補助金                           31,165,000円
    道バス  ( 1 )  地域間幹線系統確保維持費補助金

株式会社  ( 2 )  異業種チャレンジ奨励金

  128 一般社団法人 令和 4年12月 6 日 補助金       　   　      　 　  72,111,106円
 北海道商工会議所連  ( 1 )  商工会議所指導事業費補助金

 合会  ( 2 )  Go To Eat北海道キャンペーン食事利用促
 　　 進支援事業費補助金 

 ( 3 )  小規模事業指導推進費補助金

  129 中標津農業協同組合 令和 4年12月 6 日 １　交付金     　　       　 　 115,500,000円
   　農地耕作条件改善事業交付金

 ２　貸付金　　　　　　　　  　　　　214,000円
　　就農支援資金道貸付金
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   130 日本赤十字社 令和 4年12月 7 １　補助金     　　   　  　 10,058,517,069円

 北海道支部 日、13日～14日、  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

   20日、27日  ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

         業費）補助金

    ( 3 )  ドクターヘリ導入促進事業費補助金 

    ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

         備事業費）補助金

    ( 5 )  救命救急センター事業費（運営費）補助金 

    ( 6 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 

    ( 7 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業

        費補助金 

    ( 8 )  周産期母子医療センター運営事業費補助金 

    ( 9 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金 

    (10)  点字図書館運営費補助金 

    (11)  産科医療機関確保事業費補助金 

    (12)  感染症医療提供体制整備事業費(発熱者等 

        診療・検査医療機関等設備整備事業費)補助 

        金  

    (13)  ＮＩＣＵ等長期入院児支援事業費補助金　 

    (14)  入院医療機関等における外国人患者の受入

        体制確保事業費補助金 

    (15)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助

        金 

    (16)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

        支援事業補助金 

    (17)  発熱者等診療・検査医療機関勤務環境改善

        支援事業費補助金 

    (18)  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

        助金 

    (19)  地方・地域センター機能強化事業費補助金

    (20)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助

        金 

    (21)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

        業費補助金 

    (22)  がん診療施設・設備整備費補助金 

    (23)  認知症疾患医療センター運営事業費補助金

    (24)  へき地医療対策事業費（運営費）補助金　

 (25)  ＰＣＲ等検査無料化推進事業費補助金 

 (26)  心身障がい者（児）歯科診療事業費補助金 

 (27)  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金 

 ２　公の施設の管理　　　　  　　371,000,000円

　　北海道立北見病院指定管理業務負担金       
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 131 札幌商工会議所 令和 4年12月 7 日 補助金       　　         　  　256,722,654円
  ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

  ( 2 )  私立専門学校修学支援補助金

 ( 3 )  地域商業ウィズコロナ対策支援事業費補助

     金

132 社会福祉法人 令和 4年12月 8 日 補助金　　  　　　　　　       　74,867,864円 

 水の会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  老人福祉施設等整備事業費補助金

133 北海道森林組合連合 令和 4年12月 8 日 １　補助金   　　　　　　　　   　1,396,369円 

  会  ( 1 )  中核森林組合育成対策事業補助金

  ( 2 )  森林施業プランナー育成対策事業補助金

 ２　貸付金 　　　　　　　　     600,000,000円

　　森林組合振興資金貸付金 

  134 一般社団法人 令和 4年12月15日 補助金       　　          　  　40,202,405円

全国個人タクシ－協   地域公共交通事業者等臨時支援事業補助金

会北海道支部

    135 医療法人 令和 4年12月15日 補助金     　　     　　  　  3,038,905,900円

    徳洲会 ～16日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

    ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

         業費）補助金

    ( 3 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業 

        費補助金 

    ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

         備事業費）補助金

     ( 5 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

    ( 6 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助

         金

    ( 7 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等

        診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助

        金 

    ( 8 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

    　   業費補助金

     ( 9 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

    (10)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

    　   支援事業補助金

 (11)  在宅医療提供体制強化事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

136 「飲食事業者等感染 令和 4年12月16日 補助金       　　　　　　  　　 430,115,249円 

防止対策支援事業費   飲食事業者等感染防止対策支援事業費補助金

補助金」実施コンソ

ーシアム

137 北海道厚生農業協同 令和 5年 1月24日 補助金       　　  　　　　　 9,887,893,087円
    組合連合会 ～25日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

     ( 2 )  老人福祉施設等整備事業費補助金

     ( 3 )  周産期母子医療センター運営事業費補助金
     ( 4 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金
     ( 5 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金

     ( 6 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備等事業
         費補助金
     ( 7 )  救命救急センター事業費（運営費）補助金
    ( 8 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
         業費）補助金

    ( 9 )  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補 

        助金 

    (10)  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
        ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
         備事業費）補助金 

    (11)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助
         金
     (12)  私立専門学校修学支援補助金
     (13)  感染症検査機関等設備整備費補助金

    (14)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
         業費補助金
    (15)  地域医療情報連携ネットワーク構築事業費

         補助金
     (16)  ＮＩＣＵ等長期入院児支援事業費補助金

    (17)  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等

        診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助

    　　金 
     (18)  地方・地域センター機能強化事業費補助金

               (19)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助

        金 

    (20)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
         支援事業補助金
    (21)  地域医療勤務環境改善体制整備事業費補助

         金
    (22)  発熱者等診療・検査医療機関勤務環境改善
         支援事業費補助金
     (23)  医師就労支援事業費補助金

     (24)  地域精神医療確保対策事業費補助金
     (25)  へき地医療対策事業費（運営費）補助金

 (26)  結核予防費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

138 社会福祉法人 令和 5年 1月24日 補助金       　　　　　　　 　   89,863,000円 
   北海道療育園  ( 1 )  社会福祉施設整備費補助金

   ( 2 )  サービス継続支援事業費補助金
    ( 3 )  感染症病床確保促進事業費補助金

  ( 4 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金
  ( 5 )  在宅人工呼吸器使用者非常用電源整備事業

　　 費補助金

139 公益財団法人 令和 5年 1月26日 １　補助金 　　　　   　　　　   23,369,000円 
 北海道地域医療振興   　地域医療対策支援事業費補助金

財団 ２　出資　　　　　　   　　　　 100,000,000円

140 公益社団法人 令和 5年 1月26日 補助金       　　　　 　　　　  234,851,000円 

北海道私学退職金社   私立高等学校等教職員退職手当給付事業補助金

団

141 北海道森林・山村多 令和 5年 1月27日 補助金       　　　　　 　　 　   8,330,228円 

 面的機能発揮対策地   森林・山村多面的機能発揮対策推進事業費補助
 域協議会 金

142 ホクレン食肉輸出コ 令和 5年 1月27日 補助金       　　　　 　　　　  126,551,500円 

ンソーシアム   道産畜産物輸出コンソーシアム推進対策事業費 

補助金

143 社会福祉法人 令和 5年 1月27日 補助金       　　　　  　　　　 178,275,961円 
   いちはつの会  ( 1 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

   ( 2 )  軽費老人ホーム運営費補助金

   ( 3 )  介護ロボット導入支援事業費補助金
   ( 4 )  介護従事者確保総合推進事業費補助金

   ( 5 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

       事業費補助金
   ( 6 )  在宅要介護者等受入体制整備事業費補助金

   ( 7 )  異業種チャレンジ奨励金
   ( 8 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

 ( 9 )  介護関係職員医療連携支援事業費補助金


